
                                                                                                  
Mod. 154 Determina 190032/ 2019 pag.   1     

   

Autorità Garante

della Concorrenza e del Mercato
IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287 e in particolare l’art. 10, comma 6, che attribuisce
all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette
a disciplinare la gestione delle proprie spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell’autonomia contabile dell’Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell’Autorità -
Edizione Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il
giorno successivo alla data della sua pubblicazione, e segnatamente l’art. 21, in base al quale
il Segretario Generale è l’unico centro di responsabilità amministrativa dell’Autorità, e l’art.
26, comma 1, secondo il quale gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati
con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento di contabilità recante norme concernenti l’attività
negoziale;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO l’art. 1, comma 7 del D.L. 95/12, convertito in Legge n. 135/12;

VISTO l'art. 26, commi 1 e 3 della Legge n. 488/1999;

VISTA la nota del 24 gennaio 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti ha proposto di
procedere all’acquisizione di Buoni Pasto Elettronici per il personale dell’Autorità aderendo, ai
sensi dell’art. 37 del D.lgs. 50/2016, alla Convenzione Consip   "Buoni pasto edizione 8"   Lotto 8
(CIG:73905445D7), aggiudicato a Repas Lunch Coupon S.r.l. - P.I. 01964741001 e
C.F. 08122660585 con sede legale a Roma e domiciliata in Via del Viminale 43 cap. 00184 -
mediante emissione di Ordine di acquisto della durata contrattuale di 24 mesi, per un quantitativo
totale di n. 90.000 buoni ed un valore complessivo stimato, pari ad   euro   506.700,00 - I.V.A. esclusa
e, quindi a   euro 526.968,00 - I.V.A. inclusa, tenuto conto del costo unitario per buono pasto pari a
euro 5,63 Iva esclusa - risultante dall’applicazione dello sconto del 19,50% sul valore nominale di
euro 7,00;

VISTA la propria determina n. 24/2019 del 18 febbraio 2019 con la quale è stata autorizzata
l’acquisizione dei buoni pasto elettronici per il personale dell’Autorità aderendo, ai sensi dell’art. 37
del D.lgs. 50/2016,   alla Convenzione Consip   "Buoni pasto edizione 8"   Lotto 8 (CIG:73905445D7),
aggiudicato a Repas Lunch Coupon S.r.l. - P.I. 01964741001 e C.F. 08122660585 con sede legale a
Roma e domiciliata in Via del Viminale 43 cap. 00184 -   mediante emissione di Ordine di acquisto,
della durata di 24 mesi, per un valore complessivo stimato, tenuto conto del quantitativo totale di
n. 90.000 buoni pasto e dello sconto offerto del 19,50% sul valore nominale di   euro 7,00 del singolo
buono pasto, pari ad   euro   506.700,00 - I.v.a. esclusa, quindi ad   euro 526.968,00 - Inclusa Iva 4%;



                                                                                                  
Mod. 154 Determina 190032/ 2019 pag.   2     

VISTA la nota del 22 febbraio 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti ha proposto di
procedere alla rettifica della Determina n. 24/2019 nei termini appresso specificati, in quanto il
costo unitario di ciascun buono pasto è pari a   euro 5,64 Iva esclusa, e non a   euro 5,63 Iva esclusa e,
di conseguenza, il valore complessivo contrattuale stimato è pari a   euro   507.600,00 Iva esclusa
(€ 527.904,00 Iva inclusa), e non invece pari a   euro   506.700,00 Iva esclusa (€ 526.968,00 - Iva
inclusa) come indicato nella citata determina a contrarre;

VISTO, in particolare, quanto proposto nella citata nota UAGEC e precisamente che:

- per un mero errore di calcolo, nella determina a contrarre n.24/2019 è stato indicato quale
costo unitario per buono pasto l'importo di   euro 5,63 Iva esclusa, anziché quello di   euro 5,64 Iva
esclusa, risultante dall’arrotondamento al secondo decimale del valore di   euro 5,6350 ottenuto in
applicazione dello sconto del 19,50% sul valore nominale di ciascun buono pasto pari a
euro 7,00;

- sulla base del predetto corretto importo unitario dei buoni pasto il valore complessivo
contrattuale stimato risulta pari a   euro   507.600,00 Iva esclusa (90.000*5,64) e non, invece, pari a
euro 506.700,00 Iva esclusa come indicato nella determina a contrarre;

- sentito in merito il competente   Ufficio Bilancio e Verifica Contabile lo stesso ha confermato
la capienza delle pertinenti voci di bilancio ai fini della copertura della maggiore spesa
complessiva stimata di   euro 900,00 Iva esclusa, e dunque   euro 936,00 Iva 4% inclusa, come
sopra calcolata;

- si propone di procedere, con apposita determina, alla rettifica della determina n. 24/2019 nei
termini di seguito indicati:

• in premessa, al punto VIII – la frase “…valore complessivo stimato pari ad euro 506.700,00
- I.V.A. esclusa (90.000*5.63) e, quindi a euro 526.968,00 - I.V.A. inclusa…” è da intendersi
sostituita con “…valore complessivo stimato pari ad euro 507.600,00 - I.V.A. esclusa
(90.000*5.64) e, quindi a euro 527.904,00 - I.V.A. inclusa…”;

• in premessa, al punto IX – seconda interlinea la frase “…determina un costo per singolo
buono pasto pari a euro 5.63…” è da intendersi sostituita con “…determina un costo per
singolo buono pasto pari a euro 5.64…”;

• nel dispositivo, al I° punto - ultimo rigo la cifra   “…ad euro 506.700,00 - I.V.A. esclusa,
quindi ad euro 526.968,00 - I.V.A. inclusa…”,   è da intendersi sostituita con   “…ad
euro 507.600,00 - I.V.A. esclusa, quindi ad euro 527.904,00 - I.V.A. inclusa…”;    

RITENUTO di dover adottare una determina rettificativa nei termini sopra indicati,

DETERMINA

• di rettificare, per le motivazioni formulate in premessa, la propria determina n. 24/2019 del
18 febbraio 2019 come segue:

− in premessa, al punto VIII – la frase “…valore complessivo stimato pari ad euro 506.700,00
- I.V.A. esclusa (90.000*5,63) e, quindi a euro 526.968,00 - I.V.A. inclusa…” è da intendersi
sostituita con “…valore complessivo stimato pari ad euro 507.600,00 - I.V.A. esclusa
(90.000*5,64) e, quindi a euro 527.904,00 - I.V.A. inclusa…”;

− in premessa, al punto IX – seconda interlinea la frase “…determina un costo per singolo
buono pasto pari a euro 5,63…” è da intendersi sostituita con “…determina un costo per
singolo buono pasto pari a euro 5,64…”;



                                                                                                  
Mod. 154 Determina 190032/ 2019 pag.   3     

− nel dispositivo, al I° punto - ultimo rigo la cifra   “…ad euro 506.700,00 - I.V.A. esclusa,
quindi ad euro 526.968,00 - I.V.A. inclusa…”,   è da intendersi sostituita con   “…ad
euro 507.600,00 - I.V.A. esclusa, quindi ad euro 527.904,00 - I.V.A. inclusa…”.

• di tener conto, per le motivazioni indicate in premessa, delle obbligazioni derivanti
dall'acquisizione in parola in ordine alla   maggiore spesa complessiva stimata di   euro 900,00 Iva
esclusa, e dunque   euro 936,00 Iva 4% inclusa, come sopra calcolata.

Determina  firmata elettronicamente il 26/02/2019  da:

 IL SEGRETARIO GENERALE

FILIPPO ARENA


